
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 993

295
Besluit van 2 juni 1993, houdende nadere regels 
in het belang van een goede uitvoering van de 
Wet rechtspositionele voorzieningen 
rampbestrijders (Besluit uitvoering 
voorzieningen rampbestrijders)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 16 
maart 1993, nr. EB93/562, directoraat-generaal voor Openbare Orde en 
Veiligheid, directie Brandweer;

Gelet op artikel 38, eerste lid, van de Wet rechtspositionele voorzie
ningen rampbestrijders;

Gezien het advies van het tijdelijk georganiseerd overleg rampbe
strijders van 22 januari 1993, nr. EB93/186;

De Raad van State gehoord (advies van 28 april 1993, nr.
W04.93.0167);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 17 mei 1993, nr. EB93/982, directoraat-generaal voor Openbare 
Orde en Veiligheid, directie Brandweer;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder:
a. de wet: de Wet rechtspositionele voorzieningen rampbestrijders;
b. een voorziening: een uitkering of een voorziening als bedoeld in de 

hoofdstukken II tot en met IV en VI van de wet;
c. een aanvraag: een aanvraag tot het geven van een beschikking 

houdende toekenning van een voorziening;
d. de aanvrager: degene die een aanvraag bij Onze Minister heeft 

ingediend.

Artikel 2

Een aanvraag geschiedt krachtens een door Onze Minister vastgesteld 
formulier.

Artikel 3

De gegevens en bescheiden die Onze Minister nodig acht voor de

Staatsblad 1993 295 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

bebeslislissssining g oop p eeeenn  aaaannvvrraaaagg  eenn  ddee  verdeverdere re uuitvoitvoereringing  vvaann  ddee  wweett  worden worden 
door of vanwege de aanvrager overgelegd.

A rtikel 4

De geneeskundig adviseur kan ter voorbereiding van het advies, 
bedoeld in artikel 35 van de wet, de rampbestrijder ook in andere 
gevallen dan bedoeld in de artikelen 9, tweede lid, en 15 van de wet aan 
een geneeskundig onderzoek onderwerpen.

A rtikel 5

Indien de rampbestrijder reeds op grond van de Ziektewet of de Wet 
op de arbeidsongeschiktheidsverzekering aan een ingevolge die wetten 
ingesteld of in te stellen geneeskundig onderzoek dan wel in een ander 
verband aan een geneeskundig onderzoek is of wordt onderworpen, 
kunnen de gegevens die bij dat onderzoek zijn of worden verkregen 
mede ten dienste zijn van een geneeskundig onderzoek als bedoeld in 
artikel 4.

A rtikel 6

Een aanvraag wordt niet in behandeling genomen, indien de aanvrager 
niet heeft voldaan aan de artikelen 2 en 3, mits de aanvrager de 
gelegenheid heeft gehad binnen een door Onze Minister gestelde termijn 
de aanvraag alsnog in te dienen op het formulier, bedoeld in artikel 2, en 
de gegevens en bescheiden, bedoeld in artikel 3, over te leggen.

A rtikel 7

De aanvrager, de rampbestrijder die niet tevens de aanvrager is 
alsmede het bevoegd gezag over de rampbestrijder op wie de aanvraag 
betrekking heeft, zijn op verzoek van Onze Minister verplicht alle inlich
tingen te geven met betrekking tot de omstandigheden van de aanvrager 
die voor de uitvoering van de wet noodzakelijk zijn.

A rtikel 8

1. De rampbestrijder die in verband met een geneeskundig onderzoek 
als bedoeld in artikel 4

a. reiskosten maakt, heeft recht op vergoeding van deze kosten 
overeenkomstig het Reisbesluit binnenland;

b. loon of inkomsten uit zijn gewone werk derft, heeft recht op 
vergoeding van loon- of inkomstenderving overeenkomstig artikel 29 van 
de wet.

2. Het eerste lid is niet van toepassing op de rampbestrijder die reeds 
uit hoofde van zijn gewone werk aanspraak kan maken op vergoeding 
van de gemaakte reiskosten of van loon- en inkomstenderving.

A rtikel 9

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag waarop de Wet 
rechtspositionele voorzieningen rampbestrijders in werking treedt.

Staatsblad 1993 295 2



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 10

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Binnenlandse Zaken 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 13 juli 1993, nr. 130

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit uitvoering voorzieningen 
rampbestrijders.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 2 juni 1993
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. I. Dales

Uitgegeven de zeventiende juni 1993

De Minister van Justitie, 
E. M, H. Hirsch Ballin

316768F
!SSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
s-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 295 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO TA VAN TOELICHTING

1. Algemeen

De Wet rechtspositionele voorzieningen rampbestrijders regelt een 
aantal rechtspositionele voorzieningen ten behoeve van degenen die 
deelnemen of hebben deelgenomen aan de rampenbestrijding in buiten
gewone omstandigheden en aan de multidisciplinaire samenwerkings- 
oefeningen ter voorbereiding daarop. Deze voorzieningen hebben meren
deels het karakter van een vangnet: rampbestrijders (en hun 
nabestaanden) kunnen aanspraken aan de in deze wet geregelde voorzie
ningen ontlenen, voor zover deze aanspraken de voorzieningen waarop zij 
op grond van hun eigen rechtspositieregeling of andere wetten een 
beroep kunnen doen, overtreffen.

De uitvoering van genoemde wet berust bij de Minister van Binnen
landse Zaken. In dit besluit worden nadere regels gesteld teneinde een 
goede uitvoering van deze wet mogelijk te maken.

Zo geeft het besluit regels met betrekking tot de wijze waarop een 
aanvraag om toekenning van een voorziening als bedoeld in de hoofd
stukken II tot en met IV en VI van de Wet rechtspositionele voorzie
ningen rampbestrijders moet worden ingediend. Degene die een verzoek 
tot toekenning van een dergelijke voorziening bij de Minister van Binnen
landse Zaken heeft ingediend, dient een op zijn situatie toegesneden 
formulier in te vullen en daarbij de nodige gegevens en bescheiden over 
te leggen. Hierbij kan gedacht worden aan een verklaring van het 
bevoegd gezag waaruit blijkt dat de desbetreffende rampbestrijder 
daadwerkelijk heeft deelgenomen aan de rampenbestrijding. Hierdoor 
wordt mede gerealiseerd dat de tijd tussen respectievelijk aanvraag, 
beschikking en uitbetaling van de voorziening tot een minimum wordt 
beperkt.

Daarnaast geeft het besluit analoog aan bijvoorbeeld artikel 9, zesde 
lid, van het Rijkswachtgeldbesluit 1959 de minister de bevoegdheid 
zowel ten tijde van de behandeling van een aanvraag om toekenning van 
een voorziening als nadat een voorziening is toegekend die inlichtingen in 
te winnen die hij in casu nodig oordeelt.

Bovendien voorziet het onderhavige besluit in een vergoedingenre
geling. Indien een rampbestrijder voor het beantwoorden van de vraag of 
hij recht heeft op een bepaalde voorziening, een geneeskundig 
onderzoek dient te ondergaan en in verband daarmee reiskosten maakt 
dan wel loon of inkomsten derft, kan hij die gemaakte kosten verhalen op 
het Rijk dan wel heeft hij recht op vergoeding van loon- of inkomsten
derving. Het vorenstaande is niet van toepassing op de rampbestrijder 
die reeds via zijn reguliere werkgever aanspraak kan maken op 
vergoeding van reiskosten dan wel van loon- of inkomstenderving.

Dit besluit is in ontwerp onder meer ter advisering voorgelegd aan het 
tijdelijk georganiseerd overleg rampbestrijders en de Vereniging van 
Nederlandse Gemeenten. Zij hebben inhoudelijk ingestemd met dat 
ontwerp. De in hun adviezen gegeven opmerkingen waren technisch van 
aard en zijn verwerkt in dit besluit en de nota van toelichting.

2. Artikelsgewijze toelichting

Artikel 4

Met het oog op een goede beoordeling van een aanvraag om een 
ziekengelduitkering of een invaliditeitsuitkering wordt de desbetreffende 
rampbestrijder onderworpen aan een geneeskundig onderzoek vanwege

Staatsblad 1993 295 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

de geneeskundig adviseur. Ik verwijs hiervoor naar de artikelen 9, eerste 
lid, en 15 van de Wet rechtspositionele voorzieningen rampbestrijders. 
Ook in andere situaties kan een rampbestrijder ter voorbereiding van een 
advies van de geneeskundig adviseur als bedoeld in artikel 35 van die 
wet verplicht worden een geneeskundig onderzoek te ondergaan. Hierbij 
valt te denken aan de situatie waarin de Minister van Binnenlandse Zaken 
alvorens hij de hoogte van de vergoeding in geval van vermindering of 
verlies van lichaamsfuncties, waarvan de oorzaak in overwegende mate 
ligt in de rampbestrijdingsdienst, vaststelt (zie artikel 31, tweede lid), het 
wenselijk acht de mate van die vermindering of verlies van lichaams
functies te kennen via een geneeskundig onderzoek.

Artikel 6

Indien een rampbestrijder zich in het kader van een aanvraag om een 
ziekengeld- of invaliditeitsuitkering weigert te onderwerpen aan een 
geneeskundig onderzoek of, na voor zulk een onderzoek te zijn 
opgeroepen, zonder geldige reden niet verschijnt, zal zijn aanvraag niet 
verder in behandeling worden genomen en hem worden medegedeeld 
dat hij geen recht heeft op die uitkering. Dit vloeit voort uit de artikelen 
9, eerste lid, onderdeel a, en 15 van de Wet rechtspositionele voorzie
ningen rampbestrijders.

Ook in andere gevallen waarin een rampbestrijder niet meewerkt aan 
een geneeskundig onderzoek -  ik verwijs hiervoor naar artikel 4 van het 
onderhavige besluit -  zal zijn aanvraag niet verder worden behandeld. Er 
is dan immers niet voldaan aan artikel 3 van het onderhavige besluit. Niet 
alle gegevens en bescheiden die noodzakelijk zijn voor de beoordeling 
van een aanvraag, zijn door of vanwege de aanvrager overgelegd.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Staatsblad 1993 295 5


	stb-1993-295



